



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO

CNPJ: 01.614.862/0001-77

Telefax: (37) 3322-9144 | Rua: Joaquim Gonçalves da Fonseca, 493

CEP: 35.568-000 – Córrego Fundo/MG

www.corregofundo.mg.gov.br

[prefcorregofundo](https://www.facebook.com/prefcorregofundo)

[corregofundo.mg](https://www.instagram.com/corregofundo.mg)

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: nº 015/2024.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2024.

Objeto: Aquisição de 02 (dois) Eletrocardiógrafos para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Córrego Fundo/MG.

Tendo interesse em participar do procedimento licitatório epigrafado, a requerente solicita esclarecimentos ao edital o que passamos a responder abaixo:

SOLICITANTE: TERRITORIO HV VENDA E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA – 41.230.162/0001-01

1º PERGUNTA:

Gostaríamos de confirmar:

- Será necessário apresentação de amostra nesta licitação?
- Se sim, quantos equipamentos devem ir para amostra?
- Se sim, quando aprovado o equipamento já fica disponível para o município? Ou é necessário que a empresa retire o equipamento?

Resposta: Não será necessário apresentação de amostra nesta licitação.

2º PERGUNTA:

Edital informa:

9.5. A licitante deverá encaminhar **SOMENTE a cópia da proposta de preços ajustada**, contendo preço unitário e global com até 02 (duas) casas decimais, bem como a marca, para o BNC para que o (a) Pregoeiro (a) possa verificar a conformidade com o preestabelecido neste Edital, **devendo ser encaminhados posteriormente os documentos de habilitação que não puderam ter sua veracidade aferida pelos sites eletrônicos oficiais, em original ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis**, contados após ser declarado vencedor do lote/item, para o endereço: Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 493, Bairro Mizael Bernardes, Córrego Fundo/MG, CEP: 35.568-000.

Quando o licitante for de outra cidade/estado, entendemos que devemos enviar no prazo de 5 dias, pelo modo mais rápido (Sedex), a documentação acima solicitada, devendo o licitante enviar o código de rastreio para o órgão. Nosso entendimento está correto? No caso, os 5 dias são para envio? Ou seria para recebimento/protocolo no órgão?

Resposta: Sim são 5 dias para envio, e o código de rastreio deve ser enviado no e-mail.

3º PERGUNTA:

O equipamento deve ser novo ou poderá ser usado? Se usado, qual ano máximo?

Resposta: O equipamento deverá ser novo.

Publique-se.

Córrego Fundo/MG, 19 de abril de 2024.

**Luís Henrique Rodrigues
Pregoeiro**